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Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!

11-уми майи соли равон Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва Президенти 
Туркманис тон муњтарам Сердар Берди-
муњаммедов ба мавзеи зебову нотакро-
ри кишвар дар ноњияи Варзоб ташриф 
оварданд.
Сарони давлатњо аз мавзеи Такоб боздид 

намуда, табиати зебо ва манзарањои нотакрори 
ноњияи Варзобро тамошо карданд.

Сайругашти мењмони олимаќом дар фазои 
басо гарму самимї ва дўстию бародарї љараён 
гирифт.

Тољикистон бо сарватњои табиї, бахусус 
обњои мусаффо ва меваю сабзавоти шањдбораш, 
кишварест нотакрор. 

Сарони давлатњо муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва муњтарам Сердар Бердимуњаммедов дар мав
зеъњои зебои ноњияи Варзоб гаштугузор ва суњба
ти озоди дўстона намуда, аз табиати сабзу њавои 
тозаи Тољикистони офтобї њаловат бурданд.

Мавриди зикр аст, ки мењмоннавозии анъа
навии тољикон, ки бо шарофати Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз нав эњё гаштаву 
рушд мекунад, аз ќадим хусусиятњои хоси дўсто
наю самимияти баланд дорад.

www.president.tj

АНЉОМИ САФАРИ ДАВЛАТИИ ПРЕЗИДЕНТИ ТУРКМАНИСТОН
11-уми майи соли 2023 дар дои-
раи сафари давлатї ба Љумњурии 
Тољикистон мулоќоти Президенти 
Туркманистон Сердар Бердимуњам-
медов бо Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон Ќоњир Расулзода бар-
гузор шуд.

Љонибњо њамкории дуљонибаву бис
ёрљонибаро мавриди баррасї ќарор дода, 
ба таќвияти муносибатњо дар соњањои 
муњим, аз љумла кишоварзї, саноат, 
сармоягузорї, сайёњї, фарњангї, роњу 

наќлиёт ва хизматрасонї, њавасмандї 
зоњир намуданд.

Пас аз соњибистиќлол гаштани Љумњу
рии Тољикистон дар доираи сиёсати дарњои 
боз Њукумати Љумњурии Тољикистон њам
кории некро бо давлатњои љањон, аз љумла 
бо Туркманистон низ, ба роњ монда, бо 
маќсади таќвияти бештари робитањои бай
нињукуматї аз имконот ва шароити мављуда 
самаранок истифода менамояд.

АМИТ «Ховар»

МУЛОЌОТИ 
ЌОЊИР РАСУЛЗОДА БО 

СЕРДАР БЕРДИМУЊАММЕДОВ

Љумњурии Тољикистон дорои за-
хирањои бузурги оби зулол буда, 
масоњати умумии пиряхњояш 11 
њазору 146 километри мураббаъ-
ро дар бар мегирад. Дар њудуди 
мамлакат таќрибан 947 дарё љорї 
буда, дарозии умумии онњо ба 
28 њазору 500 километр баробар 
мебошад. Кишвари мо, инчунин 
дорои 1300 кўл мебошад, ки ма-
соњати онњо дар маљмўъ ба 705 
километри мураббаъ баробар 
аст.

Боиси шукр ва ифтихор аст, ки 
Худованд ба мулки мо ин неъмати 
ќиматтар аз тиллову гавњарро фаро
вон ато намудааст. Об манбаи њастии 
тамоми мављудоти олам аст. Њаёти 
инсон, њайвоноту наботот, сарсабзии 
сайёра њама аз баракати ин неъмати 
бебањо вобастагї дорад.

Нависандаи маъруфи фаронсавї 
Антуан де Сент  Экзюпери дар васфи 
об чунин гуфтааст: «Об, ту маза, ранг 
ва бўй надорї, тавсифи ту корест 
душвор. Туро нашинохта аз ту њало
ват мебаранд. Набояд гуфт, ки барои 
њаёт зарурї, ту худ њаёт њастї. Вуљуди 
моро аз хурсандї пур менамої, ки 
дар шарњи он эњсоси мо ољиз аст. Бо 
ту ќуввањои гумкардаи мо дубора ба 
мо бармегарданд. Ба шарофати ту 
чашмањои хушкидаи ќалби мо аз нав 
ба туѓён меоянд. Ту сарвати бузург дар 
олам њастї».

Мувофиќи маълумоти СММ, 25 
дарсади сокинони сайёра ба оби нў

шокї дастрасии комил надоранд. Аз 
рўи маълумоти Институти захирањои 
љањонї, аз 32 иёлоти Мексика дар 
15 тояш норасоии шадиди об эњсос 
мешавад. Аз 16 вилояти Чили дар 
10  тояш чунин вазъияти ногувор ба 
мушоњида мерасад.

Тайи 50 соли охир ањолии љањон 

ду баробар афзуд, ки ин боиси зиёд
шавии талабот нисбат ба оби тоза 
гардид. Саноатикунонї, урбанизатсия 
(шањрнишинї) ва афзоиши истењсоли 
мањсулоти кишоварзї низ талабот ба 
обро зиёд мекунанд.

Норасоии оби тоза ва истеъмоли 
оби ифлос боиси ављгирии беморињои 
сироятї аз ќабили домана, исњоли 
хунин, диарея (шикамрав), зардпар
вин, салмонеллёз, мегардад. Аз рўи 
маълумоти нашрияи «Medaboutme» 
солона аз сабаби истеъмоли оби 
ифлос ва беморињои вобаста ба он 
дар љањон зиёда аз 25 миллион нафар 
мефавтанд. Норасоии об баъзан боиси 
пайдошавии зиддиятњо ва низоъ миёни 
кишварњо мегардад.

Мувофиќи маълумоти иќлимшино
сон, дар натиљаи гармшавии глобалї 
эњтимол аст, ки то соли 2030 зиёда аз 
40 дарсади сокинони сайёра бо нора
соии об рў ба рў шаванд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї 
 Пешвои миллат, Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо дарки мушкилоти зикршуда 
мунтазам таваљљуњи љањониёнро ба 
масъалаи мазкур љалб намудаанд. 
Сардори давлати мо ташаббускори 
тамоми ќатъномањои вобаста ба об 
дар дањсолањои охир ќабулшудаи 
СММ, аз љумла «Соли байналмилалии 
оби тоза» эълон шудани соли 2003, 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об 
 барои њаёт» эълон шудани солњои 
2005  2015, «Соли байналмилалии 
њамкорї дар соњаи об» эълон шудани 

соли 2013, ќабули ќатъномаи «Дањсо
лаи байналмилалии амал «Об  барои 
рушди устувор, солњои 20182028» ва 
«Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» 
эълон намудани соли 2025 мебошанд.

Пешвои миллат дар чорабинии 
«Об ва Наврўз  ду сарчашмаи њаёти 
башар» дар доираи Конфронси оби 

СММ  2023, ки дар шањри Ню  Йорки 
ИМА баргузор гардид, чунин иброз 
намуданд: «Норасоии об барои руш
ди кишварњо ва халќњо дар тамоми 
соњањо, аз љумла њифзи саломатї, 
амнияти озуќаворї, баробарии ген
дерї, муњайё сохтани љойњои корї ва 

таъмини шуѓли ањолї, маориф, саноат, 
иќдомњои сулњофарї ва амсоли инњо, 
мушкил эљод менамояд».

 Зикр кардан бамаврид аст, ки дар 
таркиби об магний, калтсий, натрий, 
руњ (синк) ва дигар моддањои мине
ралии ба организм зарур мављуданд. 
Масалан, магний табодули энерги
яро дар љисм ба танзим дароварда, 
тапиши муътадили дил, фаъолияти 
хуби узвњои њозима, баландшавии 
неруи њифозатии љисм (иммунитет), 

фаъолияти муътадили сис темаи асаб, 
хоби бароњат, фаъолияти хуби корї 
ва муътадилии фишори хунро таъмин 
мекунад. Магний ба љаббидашавии 
калтсий мусоидат карда, дар мустањка
мии устухонњо наќши муњим мебозад.

Об барои солимии банду буѓумњо, 
узвњои њозима, танзими фишори хун, 
таровати пўсти бадан, љаббидашавии 
витаминњо, фаъолияти хуби гурда ва 
ѓайра зарур аст. Агар об ифлос бошад, 
яќин аст, ки инсон бемор шуда, фаъо
лияташ заиф мешавад.

Яке аз сабабњои норасоию ифлос
шавии об таѓйирёбии иќлим, боронњои 
сел, обхезї ва ё баръакс хушксолї ме
бошад. Пешвои миллат чунин таъкид 
намуданд: «Таѓйирёбии иќлим сабаби 
афзоиши бесобиќаи офатњои табиии 
марбут ба об гардида истодааст. 

Њамаи мо соли гузашта ва зимистони 
соли љорї шоњиди хушксоливу обхе
зињои бесобиќае будем, ки бо миќёси 
бузург ва фарогирии љуѓрофї бори 
дигар њамбастагии зичи обу иќлимро 
собит намуданд…

 Ба њама маълум аст, ки зери 
таъсири таѓйирёбии иќлим ва дигар 
равандњои глобалї сарчашмањои оби 
ошомиданї сол аз сол коњиш меёбанд. 
Барои мисол, аз 14 њазор пиряхи 
Тољикистон дар чанд дањсолаи охир 

њазортояш пурра аз байн рафтааст».
Ёдовар шудан бамаврид аст, ки 

3 юми марти соли 2021 Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
мулоќоти якуми Панели сатњи баланд 
оид ба масъалањои об ва иќлим, ки 
тањти раёсати Дабири кулли Созмони 
байналмилалии обуњавошиносї Пе
тери Таалас баргузор гардид, сабаби 
асосии таѓйирёбии иќлимро обшавии 
босуръати пиряхњо дар натиљаи гарм
шавии глобалї маънидод карданд. 
Муњтарам Эмомалї Рањмон пиряхњоро 

захираи асосии оби тоза арзёбї на
муда, изњор карданд, ки обшавии бо
суръати онњо дар баробари зиёдшавии 
истеъмоли об, ки бо афзоиши ањолї ва 
рушди иќтисодї вобастагї дорад, ме
тавонад ба оќибатњои ногувор расонад.

Пажўњиш собит намуд, ки дар 70 
 80 соли охир пиряхи Фед
ченко (воќеъ дар ВМКБ) зиёда 
аз як километр коњиш ёфта, 
майдони он то 44 километри 
мураббаъ кам шудааст. Илова 
бар ин, њаљми он 15 киломе
три мукааб ихтисор гардида, 
суръати миёнаи аќибравии нўг 
(забон)и пирях дар як сол 16 
метрро ташкил медињад.

Љињати пешгирии обшавии 
босуръати пиряхњо Прези
денти мамлакат пешнињод 
карданд, ки соли 2025 њамчун 
«Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо», инчунин, 21уми 
март «Рўзи байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон шавад.

Пешнињоди Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 14 
 уми декабри соли 2022 дар Маљмаи 
умумии СММ бо пуштибонии 153 
кишвар ќабул шуда, соли 2025 «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» ва 21  
уми март «Рўзи байналмилалии њифзи 
пиряхњо» муќаррар гардид.

Ин эътирофи сатњи љањонї моро 
водор месозад, ки дар истифодаи 
сарфакорона ва пок нигоњ доштани 
манбаъњои об  масъулияти бештар 
зоњир намоем.

НЕЪМАТИ ЌИМАТТАР АЗ ТИЛЛОВУ ГАВЊАР

Фазлиддин ИКРОМЇ,
муовини раиси Комиссияи экологии Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ИДОМАИ САФАРИ ДАВЛАТИИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ТУРКМАНИСТОН БА ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Нимаи дуюми 11-уми майи соли равон, пас аз анљоми сафари бобарори дав-
латї ба Љумњурии Тољикистон, Президенти Туркманистон муњтарам Сердар 
Бердимуњаммедов аз шањри Душанбе ба Ватан баргаштанд. 
Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе мењмони олимаќом  Президенти Турк

манистон муњтарам Сердар Бердимуњаммедовро Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
Ќоњир Расулзода ва дигар шахсони расмї бо нишони эњтирому самимияти зиёд 
гусел намуданд.

Ёдовар мешавем, ки сафари давлатии Президенти Туркманистон ба Љумњурии 
Тољикистон аз 10ум то 11уми майи соли 2023 идома ёфт. Зимни ин сафар мулоќо
ти сарони давлатњо ва њайатњои расмии њар ду давлат баргузор гардида, аз рўи 
натиљањои он 24 санади нави њамкорї ба имзо расид.

АМИТ «Ховар»

Дар ноњияи Дўстї 0,11 гектар замини ѓасбгар-
дидаи муассисањои таълимї ба њолати аввала 
баргардонида шуд. 
Тавре мудири Шуъбаи маорифи ноњияи Дўстї 

Шањноза Мањмадсаидзода зикр кард, 27 уми апрели 
соли равон бо ибтикори Маќомоти иљроияи мањал
лии њокимияти давлатии ноњияи Дўстї гурўњи корї 
таъсис дода шуд. Њадафи ташкили гурўњи корї 
барќарор кардани замини ѓасбшудаи муассисањои 
таълимї буд.

Дар натиља, замини тасарруфшудаи муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №20 – 0,06 гектар ва му
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №47 – 0,05 гектар 
ба њолати аввала баргардонида шуд.  

 Дар замини зикршуда муассисаи тањсилоти миё
наи умумии №20 бинои иловагии дуошёна барои 240 
хонанда ва дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№47 чор синфхонаи иловагї сохта мешавад. Дар 
назар аст, ки дар ин макон майдончањои варзишї низ 
бунёд гардад,  гуфт Ш. Мањмадсаидзода. 

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

ЗАМИНИ 
ЃАСБГАРДИДА 
БАРЌАРОР ГАРДИД
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НОРАСОИИ ОМЎЗГОРОН КАЙ 
РАФЪ МЕШАВАД?

- Вазъи соњаи маориф чї гуна аст ва 
рушди устувори ин соњаи муњимро чї 
тавр таъмин кардан мумкин?

 Ба ањли љомеа маълум аст, ки дар 
сиёсати Асосгузори сулњу вањдати миллї 
 Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
соњаи маориф самти афзалиятнок аст. Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон барои рушду нумўи ин 
соњаи њаётан муњим таваљљуњи хоса зоњир 
намуда, пайваста дастуру супоришњо ме
дињанд. Дар даврони соњи б истиќлолї соњаи 
маориф ва илм ба дастовард ва комёбиву 
пешравињои бесобиќа ноил гардид.

Агентии назорат дар соњаи маориф ва 
илми назди Президенти Љумњурии Тољикис
тон маќоми иљроияи марказии њокимияти 
давлатї буда, иљрои санадњои меъёрии 
њуќуќї ва стандартњои давлатии тањсилотро 
дар муассисањои таълимии Љумњурии Тољи
кистон, фаъолияти ташкилотњои илмї, са
маранокии тат биќи тањќиќоти илмїтехникї, 
тайёр намудани мутахассисон ва кадрњои 
илмиро, сарфи назар аз шакли ташкилию 
њуќуќї ва тобеияти идоравї назорат карда, 
ба таълиму тарбия, сатњи сифати дониши 
хонандагону донишљўён, докторантон, 
тайёр намудани мутахассисон ва дигар 
самтњои фаъолияти муассисањои таълимї 
бањо медињад. 

Зимни натиљагирї маълум гардид, ки 
дар заминаи ѓамхорињои пайвастаи Пешвои 
миллат дар соња пешравињои назарррас 
ба амал омада истодааст. Бунёд, таъмиру 
тармими мактабњо, таљњизонидани онњо бо 
маводи зарурии хониш, нашри китобњои 
дарсї, таъсиси муассисањои таълимии 
типи нав, љорї намудани усулњои муосир 
ва пешрафтаи таълим аз њамин љумлаанд. 
Маблаѓгузории соњаи маориф панљяки буље
ти мамлакатро дар бар мегирад. Соли 2022 
аз њисоби буљети давлатї ба соњаи маориф 
6 миллиарду 304 миллион сомонї људо 
гардидааст, ки нисбат ба соли 2021ум 707 
миллион сомонї ё 12,6 фоиз зиёд буда, 19 
фоизи харољоти буљетро ташкил медињад.

Воќеан њам дар даврони соњиб истиќлолї, 
њар сол шумораи муассисањои таълимї ме
афзоянд, биноњои нави таълимии замонавї 
ба истифода дода мешаванд. Шоњид њастем, 
ки Пешвои миллат дар њама сафарњои хеш 
ба минтаќањои кишвар беш аз њама аз муас
сисањои таълимї боздид ба амал меоранд 

ва ба фаъолияти муассисањои таълимиву 
тарбиявї оѓоз мебахшанд. Бењуда нагуфта
анд, ки «Сиёсатмадоре, ки дари мактабро 
мекушояд, дари њабс хонаро мебандад». 

Дар Паёми Пешвои миллат ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон чунин зикр гар
дид: «Дар 31 соли истиќлолияти давлатї 
3430 муассисаи нави таълимї барои ќариб 
якуним миллион хонанда сохта, ба истифо
да дода шуд. Њол он ки дар 70 соли замони 
гузашта њамагї 3229 муассисаи таълимї 
бунёд гардида буд».

Имрўз дар муассисањои тањсилоти миё
наи умумии кишвар 2 миллиону 300 њазор 
хонанда ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 
Соли 1991 ин нишондињанда њамагї 1 мил
лиону 325 њазор нафарро ташкил медод 
ва афзоиши хонандагон дар ин давра 975 
њазор нафар аст. 

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 

Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси Олї 
таъкид намуданд: «Бунёди миллати мута
маддин аз маориф оѓоз меёбад. Бинобар 
ин, ѓамхорї кардан ба илму маориф, яъне 
њалли масъалањои дар ин самт љойдошта 
– сармоягузорї ба хотири рушди неруи 
инсонї мебошад. Мањз ба њамин хотир, мо 
дар сиёсати иљтимоии Давлату Њукумат 
рушди бонизоми соњаи маориф, маќому 
манзалати омўзгор ва фароњам овардани 
шароити мусоиду бењтарро барои навра
сону љавонон яке аз самтњои афзалиятнок 
дониста, барои рушди ин соњаи муњими 
низоми иљтимої њамаи чорањои заруриро 
роњандозї карда истодаем».

- Зимни нишасти матбуотї, ки 
чанде пеш баргузор гардид, шумо аз 
њуљљатњои ќалбакии тањсилоти дав-
латњои хориља ва ба талабот љавобгў 
набудани баъзе муассисањои таълимї 
нигаронї кардед. Хоњишмандам ин 
масъалањоро тавзењ дињед.

 Соли 2022 иљозатномаи 15 муассисаи 
таълимї, ки ба талаботи санадњои меъёрии 
њуќуќї мувофиќат намекарданд, тибќи дар
хости муассисон дар асоси ќарори љаласаи 
њайати мушовара бозхонд шуд.

Соли гузашта 972 њуљљат барои баробар
арзишї ва эътирофи њуљљатњои тањсилоти 
давлатњои хориљї ворид гардида, 1800 
њуљљат (716 њуљљат аз ќабули соли 2021) бо 
фармоиши директори агентї эътироф ва 
баробарарзиш шуданд. Зимни гузаронида
ни ташхиси њуљљатњои тањсилоти давлатњои 
хориљї, ки барои эътироф ва муайян наму
дани баробарарзишї пешнињод гардида 
буданд, 11 њуљљати ќалбакї ошкор гардид 
ва тибќи талаботи муќарраргардида ба 
маќомоти дахлдори давлатї барои чораљўї 
пешнињод гардид.

- Бо вуљуди он ки дар муассисањои 
тањсилоти олии касбии мамлакат њар 

сол мутахассисони зиёди соњаи маориф 
омода мешавад, вале на њамаи онњо 
барои кор ба муассисањои таълимї ме-
раванд. Чаро?

 Донишгоњи миллии Тољикистон, 
Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикис
тон ба номи Садриддин Айнї, Дониш
гоњи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 
номи Абўабдуллоњи Рўдакї, Донишгоњи 
давлатии Хоруѓ ба номи М. Назаршоев, 
Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи Б. 
Ѓафуров, Донишгоњи славянии Россия ва 
Тољикистон, Донишгоњи давлатии Данѓара, 
Донишкадаи давлатии забонњои Тољикис
тон ба номи С. Улуѓзода, Донишкадаи 
тарбияи љисмонии Тољикистон ба номи С. 
Рањимов, Донишкадаи давлатии фарњанг 
ва санъати ба номи М. Турсунзода, Дониш
кадаи омўзгории Тољикистон дар ноњияи 
Рашт мутахассисони равияи омўзгориро 
омода мекунанд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки ба љойи 
кор њозиршавии хатмкардагони муассисањои 
тањсилоти олии касбие, ки ихтисосњои рави
яи омўзгорї доранд, дар доираи наќшањои 
пешбинишуда амалї намешавад. Ќисме аз 
хатмкардагони равияи омўзгорї бе сабаб 
ва ќисми дигар бо сабабњои тањсил дар 
зинаи магистратура, хизмат дар сафи Ќув
вањои Мусаллањи кишвар, баргардонидани 
маблаѓи тањсил, дипломи аъло, ба шавњар 
баромадан, рухсатии њомиладорї ва ни
гоњубини кўдак ба љои кор њозир нашудаанд.

Тибќи маълумоти оморї, ихтисос ва 
равияњои омўзгории муассисањои тањси
лоти миёна ва олии касбии кишварро ба 
њисоби миёна њар сол 21 њазор нафар хатм 
мекунанд, ки аз ин шумора 8,59 њазор на
фарашон хатмкунандагони гурўњњои буљетї 
мебошанд. Сафарбарнамоии хатмкунан
дагон ва назорати ба љои кор њозиршавии 

онњо метавонад пурра норасоии кадрњои 
омўзгории муассисањои тањсилоти умумии 
кишварро бартараф намояд. 

- Дар рафти назорат камбудињо 
ошкор мешаванд. Барои рафъи онњо чї 
корњоро анљом додан зарур аст? 

 Дар даврони соњибистиќлолї бо 
ташаб бус ва дастгирињои Пешвои миллат 
соњаи маориф ба муваффаќиятњои беназир 
ноил гардида, иншооти зиёди таълимї, аз 
љумла мактабњои президентї, гимназия, 
литсей, муассисањои нави таълимии таъмин 
бо заминаи моддїтехникї, озмоишгоњњои 
муосири таълимї, толорњои варзишию 
фарњангї ва китобхонањои электронї сох
та шуданд. Дар ин давра, китобњои дарсї 
бо мазмуни нав дар заминаи арзишњои 
миллї ва байналмилалї, бо назардошти 
дастовардњои илми муосир тањия ва даст
раси хонандагон гардиданд. Бо муњайё 
намудани шароити мусоид дастовардњои 
хонандагон дар олимпиадањои љумњуриявї 

ва байналмилалї зиёд гардидааст. Илова 
бар ин, дар њамаи зинањои тањсилот ислоњот 
гузаронида шуда, маблаѓгузории соња ва 
музди мењнати омўзгорон давра ба давра 
зиёд гардид. 

Дар баробари ин, мушкилот ва камбу
дињое љой доранд, ки њалли сариваќтии 

онњо барои рушди бонизоми соњаи маориф 
муњим арзёбї мегардад.

Барои омўзиши забонњои русї, англисї 
ва табиїриёзї дар љумњурї бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30юми 
августи соли 2019 «Барномаи давлатии 
такмили таълим ва омўзиши забонњои русї 
ва англисї дар Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030» ќабул гардида, бо 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 31уми январи соли 2020 солњои 2020
2040 «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф» эълон гардидааст. Тибќи 
талаботи санадњои мазкур, бояд кадрњои 
омўзгорї аз ин фанњо омода ва норасоии 
кадрї пурра бартараф карда шуда, омўзи
ши ин фанњо тибќи талабот ба роњ монда 
шавад. 

Инчунин, маводи иловагии таълимї, 
аз ќабили китобњои дарсии алтернативї, 
хрестоматияњо, дарс њои видеоию телевизи

онї, маљмўи мисолу масъалањо аз фанњои 
табиїриёзї, маводи илмїметодї, энсикло
педияњои илмии бачагона аз фанњои гуногу
ни таълимї ба хонандагон  дастрас шавад. 
Барои љалби хатмкунандагони муассисањои 
тањсилоти умумї ба равияњои омўзгорї за
рур аст, ки пайваста бо хонандагон вохўрии 
роњбарони муассисањои тањсилоти миёна ва 
олии касбии равияи омўзгоридошта доир 
шуда, дар њамкорї бо маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии вилоят ва 
шањру ноњияњо мутахассисони аз имтиёзњои 
тибќи талаботи Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3юми майи соли 2006 тањти 
№197 «Дар бораи муќаррар намудани 
имтиёзњо ба омўзгорони љавон» муќаррар
гардида бањравар шаванд.

Дар њамкорї бо шабакањои телевизионї 
оид ба фаъолияти омўзгорони пешќадам ва 
навовар барномањо ташкил карда, тарѓибу 
ташвиќ ва пањн намудани таљрибаи чунин 
омўзгоронро аз тариќи воситањои ахбори 
омма ба роњ монда, наќшаи дурнамо (5
10  сола) тањия ва нашри китобњои дарсї, 
бо назардошти афзоиши ањолї (њамасола 
зиёд гардидани хонандагони синфи 1) 
тасдиќ шавад.

Дар муассисањои таълимї равонши
носони касбї бояд фаъолият кунанд, 
кормандони методии раёсату шуъбањои 
маорифи вилоят ва шањру ноњияњо фаъол
тар бошанд, фаъолияти эљодии омўзгорон 
бояд такмил дода шавад, онњо ба дарсњои 
њамдигар иштирок карда, таљрибаи пешќа
дамро мавриди омўзиш ќарор дињанд. 
Љавобгў набудани мањорату касбияти баъзе 
роњбарони муассисањои таълимї ва муди
рони муассисањои тањсилоти томактабї, 
зиёд будани санљишњои ѓайринаќшавии 
љараёни таълим, ба талаботи замон љавобгў 
набудани сатњи касбии бархе аз омўзгорон 
ва худомўзии онњо монеи сифатнок роњан
дозї шудани таълиму тарбия мегарданд.

Барои таъмини рушди устувори ин 
соњаи калидї ва афзалиятнок бояд масъу
лини соња дастуру супоришњо ва таъкидњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро сармашќи 
кору фаъолияти худ ќарор дињанд. 

Мусоњиб 
Бурњониддин КАРИМЗОДА, 
«Садои мардум»

Мусоњиба бо директори Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон Икром Субњонзода

Т а ш а б б у с њ о и  б е н а з и р и 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба 
 эълон гардидани соли 2003 
«Соли байналмилалии оби 
тоза», соли 2013 «Соли бай-
налмилалии њамкорї дар 
соњаи об», «Дањсолаи бай-
налмилалии амал «Об - барои 
њаёт солњои 2005 - 2015», Дањ-
солаи байналмилалии амал 
«Об - барои рушди устувор, 
солњои 2018 - 2028», соли 2025 
«Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо», «Рўзи љањонии пир-
яхњо» муќаррар намудани 
санаи 21-уми март ва таъсиси 
Бунёди маќсадноки њифзи 
пиряхњо рўйдодњои бенињо-
ят муњим ба њисоб рафта, ба 
болоравии бесобиќаи маќому 
манзалати кишвари мо дар 
арсаи байналмилалї ва беш 
аз пеш афзудани нуфузу 
мањбубияти Абармарди дунёи 
сиёсат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар миќёси олам боис 
гардид.

Ш
укўњу шањомат ва на
тиљањои сафари Пре
зиденти Љумњурии 
Тољикистон муњта

рам Эмомалї Рањмон, ки 20  24
уми марти соли равон ба шањри 
НюЙорки Иёлоти Муттањидаи 
Амрико сурат гирифт, њољат ба 
шарњу тавзењ надошта, месазад 
тољику тољикистониён аз Пешвои 
миллат ва манзалату мањбубияти 
бенињоят баланди ў ифтихор на
моянд. 

Бо ифтитоњи намоишгоњи «Таъ
рихи рушди Тољикистон» дар ќа
роргоњи Созмони Милали Мут
тањид, таќдими туњфаи Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон ба Созмони 
Милали Муттањид, чорабинии «Об 
ва Наврўз  ду сарчашмаи њаёти ба
шар», Конфронси Созмони Милали 
Муттањид оид ба шарњи фарогири 
миёнамуњлати њадафњои Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об  барои 
рушди устувор, солњои 20182028», 
чорабинии канорї бо номи «Табди
ли институтњои иќтисодии глобалї 
ба манфиати умум: Даъват барои 
бедоршавї аз љониби Комиссияи 
глобалї оид ба иќтисодиёти об» 
ва ѓайра Роњбари давлати мо 
муњтарам Эмомалї Рањмонро дар 
СММ ба маънои том минбардор 
намуданд. 

Чорабинињои зикршуда моњия
тан ва мантиќан марњилаи сифатан 
нави тадбирандешињои љомеаи 
љањонї буда, минбаъд имкон фа
роњам мешавад, ки ин раванд бо 
неруи нав ва бо усули муштарак 
роњандозї гардад. Ба таъбири 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон: «Ин 
се рўз дар њаќиќат моро неруи 
наве бахшид: мо ањли љањонро ба 
шањри Ню  Йорк овардем, акнун мо 
метавонем амалњои тањиягардидаи 
муштаракро дар соњаи об ба љањон 
расонем». 

Тарѓиб ва шарњу тавзењи ања
мияти чорабинињои мавриди назар 
идомаи мантиќии чорабинињои 
зикршуда ба њисоб рафта, дар ин 
самт фаъол будани муассисањои 
тањсилоти олии касбї мувофиќи 
маќсад аст. 

Дар Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикистон 
25уми марти соли равон, яъне як 
рўз пас аз баргузории Конфронси 
оби СММ2023 ва чорабинињои 

марбут ба он њамоиши илмїна
зариявии байналмилалї тањти 
унвони «Президенти Љумњурии 
Тољикистон – ташаббускори њалли 
масоили вобаста ба об дар минтаќа 
ва љањон» баргузор гардид.

Иншои матлаби мазкур ба иф
тихорманд будани роњбарияти До
нишгоњи байналмилалии сайёњї ва 
соњибкории Тољикистон аз Пешвои 
миллат ва бетаъхир тадбирандешї 
намудан барои тарѓиб ва шарњу 
тавзењи моњияти ташаббусњои ин 
Абармард вобаста аст

Дар чорабинии фавќ олимону 

муњаќќиќони ватанї, инчунин на
мояндагону коршиносони хориљї, 
аз љумла аз Шоњигарии Нидерланд, 
Њиндустон, Малайзия ва дигар 
кишварњо иштирок намуданд.

Зимни ифтитоњи њамоиш роњба
рияти ДБССТ зикр намуд, ки њам
корї бо СММ барои кишвари мо ав
лавият буда, пешнињодоти Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
оид ба обу энергетика, мубориза 
бар зидди терроризм, экстремизм 
ва ќочоќи маводи мухаддир, руш
ди њамкорињои минтаќавї, њаллу 
фасли муќовимати шањрвандї аз 
тариќи гуфтушунид ва ѓайра, ки аз 
минбари он иброз шуда буд, маври
ди њамовозии љомеаи љањонї ќарор 
гирифт. Дар навбати худ, СММ ба 
фаъолият ва масъалагузорињои 
муњтарам Эмомалї Рањмон бањои 
баланд дода, ба кишвари мо та
ваљљуњи хоса дорад.

 Кишвари мо тайи зиёда аз ду 
дањсола масъалањои марбут ба 
обро дар рўзномаи љањонии рушд 
пеш мебарад. Бо ибтикори љониби 
Тољикистон Маљмаи умумии Созмо
ни Милали Муттањид оид ба масъа
лањои об нуњ ќатънома ќабул на
муд. Ибтикори мазкур боис гардид, 

ки кишварњои аз лињози љуѓрофї, 
рушди иќтисодї ва фарњангу забон 
гуногун барои татбиќи њадафњои 
марбут ба об кўшишњои муштарак 
ба харљ дињанд.

Мањз ба шарофати Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон мавзўи об ба рўз
номаи байналмилалии масъалањои 
њалталаб дохил гардид. Муњим он 
аст, ки ин ташаббуси наљиб аз љони
би Роњбари кишваре зоњир гардид, 
ки собиќаи начандон тўлонии узви
ят дар СММро дорад,  зикр шуд 
дар маърўзаи роњбарияти ДБССТ. 

Масъулини ин муассисаи тањ
силоти олии касбї ёдовар шуданд, 
ки ин раванд 1уми октябри соли 
1999 аз пешнињоди Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Иљло
сияи 54уми Маљмаи умумии СММ 
оид ба  эълон намудани соли 2003 
«Соли оби тоза» шурўъ гардид. Дар 
заминаи ташаббуси мавриди назар 
20уми сентябри соли 2000 дар 
Иљлосияи 55уми Маљмаи умумии 
СММ соли 2003 «Соли байналми
лалии оби тоза» эълон шуд. Аз 29
уми август то 1уми сентябри соли 
2003 дар шањри Душанбе баргузор 
шудани Форуми байналмилалї 
оид ба оби тоза низ марбут ба ин 
ташаббус аст. 

Пешнињоди Президенти Љумњу
рии Тољикистон оид ба эълон кар
дани солњои 20052015 Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об  барои 
њаёт» идомаи мантиќии ин раванд 
ба њисоб меравад. Вобаста ба он 
23юми декабри соли 2003 Маљмаи 
умумии СММ дар асоси Эъломияи 
Душанбе ќатъномаи дахлдорро 
ќабул карда, солњои 20052015ро 
Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об  барои њаёт» эълон кард.

Ташаббуси дигари Пешвои 
миллат эълон кардани соли 2013 
«Соли байналмилалии њамкорї 
дар соњаи об» мебошад. Муњиму 
сариваќтї будани ин пешнињод низ 
боис гардид, ки соли 2013 љомеаи 

байналмилалї, бо истинод ба 
Ќатъномаи Маљмаи умумии СММ 
67/204, ки муаллифаш Тољикис
тон аст, «Соли байналмилалии 
њамкорї дар соњаи об»ро таљлил 
намуд. 11уми феврали соли 2013 
дар ќароргоњи ЮНЕСКО дар шањри 
Париж баргузор гардидани маро
сими оѓози «Соли байналмилалии 
њамкорї дар соњаи об» шањодати 
шукўњу шањомат ва моњияти ин 
ташаббус мебошад. 

 Роњбари давлат ба дасто
вардњои дар ин самт ноилгардида 
иктифо накарда, ташаббускориро 
вобаста ба масоили об тавсеа 
бахшиданд. Дар њоле ки роњбарони 
дигар кишварњо ба манфиатњои 
давлатї, ќавмї ва гурўњї таваљљуњ 
доранд, Роњбари мамлакати мо 
пайи њалли мушкилоти сайёра 
камари њиммат бастанд. Мунтазам 
ва бо далелњои асоснок ба самъи 
љомеаи љањонї расониданд, ки бар 
асари таъсири таѓйирёбии иќлим 
аллакай зиёда аз 50 дарсади ањо
лии љањон бо мушкилии норасоии 
об рў ба рў гардида, биёбоншавї, 
афзудани офатњои табиии вобаста 
ба об ва ѓайрањо, ки ба захирањои 
обї ва сифати он таъсири манфї 
мерасонанд, аз љомеаи љањонї 
тадбирандешии бетаъхирро таќозо 
мекунанд. 

Ташаббуси навбатиашон  эълон 
кардани солњои 2018  2028 Дањ
солаи байналмилалии амал «Об 
 барои рушди устувор» низ аз дил
сўзиву дурандешиашон маншаъ 
гирифтааст. Бо назардошти моњи
яти ин ташаббус низ бо иттифоќи 
оро дастгирї ёфта, 21уми декабри 
соли 2016 Маљмаи умумии СММ 
дар ин бобат ќатъномаи зидахлро 
ќабул кард, таъкид шуд дар маъ
рўзаи роњбарияти Донишгоњи бай
налмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон.

Дар робита ба масъалаи мав
риди назар коршиноси масоили 
экологии Академияи миллии илм

њои Тољикистон Њасан Асоев, на
мояндаи Пажўњишгоњи сайёњї ва 
менељменти гардишгарї (нињоди 
Вазорати сайёњии Њиндустон) 
доктор Сандип Кулшрэшта, муо
вини ректори Донишкадаи миллии 
сайёњї ва менељменти мењмон
дории Њайдарободи Њиндустон 
доктор Гавинолла Мањендер Рэд
ди, пажўњишгари Донишгоњи бай
налмилалии Малайзия хонум Нор 
Анира Бинти Зулкифли, намояндаи 
Донишгоњи илмњои татбиќии бре
даи Нидерланд, доктор Тео ван 
Де Лаар, корманди Пажўњишгоњи 
илмњои палеонтологии назди де
партаменти илм ва технологияи 
Њукумати Њиндустон доктор Шипа 
Пандей ва и.в. директори Филиали 
донишгоњ дар вилояти Суѓд (шањри 
Хуљанд) дотсент Манучењр Садрид
динов маърўза намуданд. 

Љоиз ба зикр аст, ки ин ибтикори 
аввалин набуда, ќаблан вобаста ба 
ташаббусњои љањонии Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон , аз 
љумла «Соли байналмилалии њиф
зи пиряхњо» эълон гардидани соли 
2025 дар донишгоњ ду конфронси 
илмїамалии байналмилалї бо 
љалби олимону коршиносони хо
риљї, аз љумла Британияи Кабир, 
Португалия, Нидерланд, Исроил, 
Мексика, Малайзия, Федератсияи 
Россия, Љумњурии Ќазоќистон ва 
Љумњурии Ўзбекистон доир шуда 
буд.

 Ин даргоњи илму маърифат, 
ки мављудияташ аз донишкадаи 
соњавї то муассисаи тањсилоти 
олии касбии байналмилалї ма
сир дорад, мутахассисонро ба
рои соњањои гуногуни фаъолияти 
сайёњї, мењмондорї, соњибкорї, 
саноат, хизматрасонї, идоракунии 
давлатї, технологияњои иттило
отї дар иќтисодиёт, фаъолияти 
гумрукї, кори бонкї, андоз ва ан
дозбандї, молия ва ќарз, бањисоб
гирии бухгалтерї, тањлил ва аудит, 
иќтисодиёти раќамї тайёр намуда, 

ба яке аз донишгоњњои пешќадам 
табдил ёфтааст.

 Ба донишгоњ табдил ёфтани 
муассиса ва маќоми байналмилалї 
гирифтани дастоварди арзанда ва 
ќобили мулоњиза мебошад, ки ањли 
донишгоњ бо дастгирии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба он ноил гардиданд. 
Иќдоми мазкур давраи нави рушди 
донишгоњро оѓоз бахшид. Барои 
мисол, бо ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Литсейи 
касбии саноати кимиёи шањри Ле
вакант ва Литсейи касбии хизмати 
шањри Хуљанд ба тавозуни дониш
гоњ гузаронида шуд. Иќдомоти маз
кур дар баробари љанбањои мусба
ти зиёд, њамчунин имкон фароњам 
месозад, ки кадрњои баланд ихтисос 
дар зинањои ибтидої, миёна ва 
олии касбї омода намояд. Илова 
бар ин, дар Донишгоњи байнал
милалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон нуњ ихтисоси нав љорї 
карда шуд, ки ба њадафи чоруми 
миллї  саноатикунонии босуръати 
мамлакат ва «Стратегияи рушди 
зењни сунъї дар Љумњурии Тољикис
тон то соли 2040» рабт дорад. 
Инњо «Полиси сайёњї», «Тибби 
сайёњї», «Сайёњии осоишгоњїта
бобатї», «Иќтисодиёти раќамї», 
«Зењни сунъї», «Кибернетикаи 
иќтисодї», «Хадамоти консулї», 
«Муносибатњои байналмилалї» ва 
«Сиёсати берунї ва дипломатия» 
мебошанд, ки омўзишашон соли 
тањсили 20222023 ба роњ монда 
шуд. Ба шарофати ин ибтикор 
ихтисосњои мавриди омўзиш дар 
донишгоњ ба 77 расид. 

 Дар баробари ин, ташаббуси 
дигари раёсати донишгоњ дар мав
риди љорї намудани низоми тањси
лоти бисёрзинагї, яъне ташкили 
коллељњо аз љониби вазорату идо
рањои дахлдор дастгирї ёфта, дар 
марњилаи баррасї ќарор дорад. 

Бо ќарори Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон таъсис ёфта
ни Шўрои диссертатсионї аз рўйи 
ихтисосњои «Иќтисодиёти соњаи 
сайёњї», «Иќтисодиёти соњибкорї» 
ва «Маркетинг» идомаи мантиќии 
дастовардњои ањли донишгоњ бо 
роњбарии ректор Убайдулло Асрор
зода мебошад. Ин раванд муттасил 
буда, ташкили кафедраи њарбї, 
Маркази хизматрасонињои итти
лоотїсайёњии шањри Душанбе 
ва тавсеаи фаъолияти Маркази 
забономўзии донишгоњ аз њамон 
љумлаанд. 

 Фароњамсозии имконият барои 
бањравар шудани донишљўён аз 
технологияи навин мадди назари 
роњбарият ќарор дошта, соли гу
зашта дар доираи тањияи лоињањои 
грантї ва истифодаи маблаѓњои 
махсуси донишгоњ шумораи компю
терњо ба 1104 адад расид. Ќобили 
зикр аст, ки ин нишондињандаи 
хуб буда, дар маљмўъ ба њар се 
донишљў як компютер рост меояд.

Ибтикори дигари ректори до
нишгоњ, ки ба «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму ма
ориф» марбут аст, мунтазам бар
гузории олимпиада барои дарёфти 
«Љоми раёсати ДБССТ» мебошад. 

 Равобити донишгоњ бо муасси
сањои тањсилоти олии касбии хо
риљї низ беш аз пеш тавсеа ёфта, 
соли 2022 бо 41 донишгоњу дониш
кадањо ва марказњои илмїтањќиќо
тии хориљи кишвар шартномањои 
њамкорї ба имзо расид. Муњим он 
аст, ки мењвари шартномањои маз
кур табодули академии донишљўён 
ва такмили ихтисоси омўзгорон ба 
њисоб меравад. 

 Дар заминаи болоравии ну
фузи байналмилалии донишгоњ 
таваљљуњи ташкилоту созмонњои 
бонуфуз ва муассисањои таълимии 
муътабари хориљї тамоюли афзо
ишро касб кардааст. Ташрифи са
фири фавќулода ва мухтори Тољи
кистон дар Шоњигарии Арабистони 
Саудї. намояндаи  Академияи 
сайёњии Шоњигарии Арабистони 
Саудї, намояндагони Донишгоњи 
Ситии Малайзия, дабири кулли 
Муколамаи њамкории Осиё, намо
яндагони муассисањои тањсилоти 
олии касбї ва сохторњои тиљоратии 
Юнон, ректори Донишкадаи дав
латии фарњанги Ќазон ва дигарон 
шањодати ин гуфта аст. 

Дар самти фаъолияти хољаги
дорї низ пешравї зиёд буда, сохт
мони бинои 8  ошёнаи Маркази 
рушди малакањои касбї дар соњаи 
сайёњї ва хобгоњ шурўъ гардида, 
барои бунёди муассисаи томак
табї дар њудуди донишгоњ корњои 
омодагиву ташкилї љараён доранд. 
Инчунин, кор дар сохтмони бинои 
7ошёнаи филиали донишгоњ дар 
вилояти Хатлон дар сатњи хубу си
фати баланд пеш рафта истодааст. 

Пешравињои зикршуда, ки аз 
љамъи дастовардњои Донишгоњи 
байналмилалии сайёњї ва соњибко
рии Тољикистон «муште аз хирвор» 
мебошанд, далели бебањси он аст, 
ки кормандони он бо роњбарии 
Убайдулло Асрорзода дастуру су
пориш ва њидоятњои Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї  Рањмонро 
сармашќи кор ќарор дода, дар 
иљрои рисолати хеш комёб ва 
 собитќадаманд.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

ИФТИХОРМАНДЇ
ВА ТАДБИРАНДЕШИИ БЕТАЪХИР

ДБССТ миёни муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар аввалин шуда бањри шарњу тавзењи 
Конфронси оби СММ-2023 ва чорабинињои марбут ба он иќдом намуд
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

КВД БССТ «САНОАТСОДИРОТБОНК»
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ВАЗОРАТИ НАЌЛИЁТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 12 апрели соли 2023, № 61, шањри Душанбе

Дар бораи Ќоидањои наќлиёти автомобилї оид ба тартиб ва шартњои ташкил ва 
амалисозии њамлу наќли махсуси маъюбон

160.100.000
Мутобиќи ќисми 2 моддаи 76 Кодекси наќлиёти автомобилии Љумњурии Тољикистон 
ва банди 8 Низомномаи Вазорати наќлиёти Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 6 майи соли 2011, №250 тасдиќ гардидааст,

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:

1. Ќоидањои наќлиёти автомобилї оид ба тартиб ва шартњои ташкил ва ама-
лисозии њамлу наќли махсуси маъюбон тасдиќ карда шавад (замима мегардад).

2. Раёсати наќлиёти рўизаминї ва бахши њуќуќи вазорат фармоиши маз-
курро тибќи тартиби муќарраргардида барои баќайдгирии давлатї ба Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод намоянд.

3. Фармоиши мазкур пас аз баќайдгирии давлатї ва интишори расмї 
мавриди амал ќарор дода шавад.

4. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовини вазир - сарпа-
расти соња вогузор карда шавад.

 Вазир    Азим Иброњим 

Шакли пурраи «Ќоидањои наќлиёти автомобилї оид ба тартиб ва шартњои ташкил 
ва амалисозии њамлу наќли махсуси маъюбон 160.100.000» дар сомонаи расмии 
Вазорати наќлиёти Љумњурии Тољикистон www.mintrans.tj љой дода шудааст.

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон дар Фењристи бањисобгирии 
давлатии санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон тањти рамзи Р/Б 
№1227 аз 28 апрели соли 2023 ба ќайд гирифта шудааст.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 12 майи 
соли 2023, соати 15:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35705 нусха

Навбатдори шумора 
Ш. Абдулвоњидова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

ЉСП ТАЌХ «Њумо» филиали
«Равзанаи бонкии исломї»

ЭЪЛОН!
ЉСП «КАФОЛАТБОНК»  ДОРОИЊОИ ЗЕРИНИ ХУДРО БА МУЗОЯДА МЕГУЗОРАД:

№ Суроѓаи амвол Навъи бино
Масоњати 

бино
Масоњати 

ќитъаи замин
Маблаѓи арзиш

(бо сомонї)

1 Шањри Њисор, кўчаи С. Раљабов - 6                                    
Бино ва воситањои асосии Корхонаи 
истењсоли риштањои гуногуни ЉДММ 

«Файзи Истиќлол 2011»
10137,6 м2 20900 м2 91 589 735 сомонї

2 Шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї - 22 «а» Бинои мењмонхона 997,1 м2 2347 м2 9 620 000 сомонї

3 Шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Фучик - 88 Бинои ЉСК «Ширкати сохтмонии 
Рўдакї» 454,4 м2 1362,7 м2 1  900 000 сомонї

4 Ноњияи  Фархор, дењаи Кокул Бинои ЉСК «Агрофермаи Кокул» 162,36 м2 359 500 сомонї

5 Ноњияи Фархор, Љамоати дењоти Ватан, кўчаи Сафармад Бинои хољагии дењќонии «Шањртеппа» 1276 м2 610 008 сомонї

6 Ноњияи Восеъ, хољагии  А. Сино, мањаллаи Пушиёни поён Манзили истиќоматї 447,6 м2 2424 м2 141 088 сомонї

7 Ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Россия, дењаи Ќўштеппа Манзили истиќоматї 156 м2 1150 м2 585 000 сомонї 

8 Шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Лучоб, хонаи 71 Манзили истиќоматї 213,4 м2 1510 м2 470 000 сомонї

9 Ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Зайнабобод, дењаи Садоќат Манзили истиќоматї 488,2 м2 1300 м2 3 241 392 сомонї

10 Шањри Душанбе, кўчаи А. Дењлавї, хонаи 67/20 Манзили истиќоматї 845,5 м2 217 м2 3 096 683 сомонї

11 Шањри Душанбе,  кўчаи Зарафшон М-3, бинои 2, њуљраи 16 Манзили истиќоматї 76,1 м2 460000 сомонї

12 Шањри Душанбе,  кўчаи  Борбад-1, хонаи 3 Манзили истиќоматї 206 м2 790,0 м2 1 200 000 сомонї

13 Ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти Варзоб - Ќалъа, дењаи Шафтимиљгон Манзили истиќоматї 293,1 м2 400 м2 900 000 сомонї

14 Ноњияи Кўшониён, Љамоати дењоти Бўстонќалъа, дењаи Орзу Манзили истиќоматї 818 м2 1500 м2 1 230 405 сомонї

15 Шањри Душанбе, кўчаи Пирогов, бинои 17 «а», њуљраи 2 Манзили истиќоматї 54,7 м2 127,7 м2 200000 сомонї

16 Шањри Душанбе, гузаргоњи 1-уми кўчаи Шукуфон, хонаи 17 Манзили истиќоматї 108,1м2 700 м2 1 304 353 сомонї

17 Шањри Душанбе, кўчаи Навобод, хонаи 53 Манзили истиќоматї 423 м2 1590 м2 3 508 350 сомонї

18 Шањри Душанбе, гузаргоњи сеюми кўчаи Чайковский, хонаи 16 Манзили истиќоматї 253, 3 м2 375 м2 577 000 сомонї

19 Ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти Чорбоѓ, дењаи Љангалак Манзили истиќоматї 136,5 м2 642 м2 508 000 сомонї

20 Ноњияи  Рўдакї,  Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи Њуснобод Манзили истиќоматї 90,6 м2 341,5 м2 250 000 сомонї

21 Ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи Испечак Манзили истиќоматї 256,1 м2 0,16 га 120 000 доллари ИМА

22 Шањри Душанбе, кўчаи Б. Ѓафуров, бинои 44, њуљраи 73 Манзили истиќоматї 110,4 м2 900 000 сомонї

23 Шањри Душанбе, Љамоати дењоти Гулистон, дењаи Муѓулон Манзили истиќоматї 470,4 м2 1529,6 м2 1 000 000 сомонї

24 Шањри Душанбе, кўчаи Ломоносов,  хонаи 54/7 Манзили истиќоматї 405,7 м2 119,3 м2 1 000 000 сомонї

25 Шањри Душанбе, аз 3/1 њиссаи тањти литери 2А1/ХП, кўчаи Ломоносов  
хонаи 54/7 Манзили истиќоматї 268,6 м2 525 м2 600 000 сомонї

26 Ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи Чоряккорон-дара Маѓоза 216,9 м2 2880 м2 250 000 сомонї

27 Ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи Чоряккорон-дара Манзили истиќоматї 712,9 м 2 0,14 га 550 000 сомонї

28 Шањри Душанбе, кўчаи Б. Ѓафуров, бинои 40/5, њуљраи 42 Манзили истиќоматї 53,6 м2 500 000 сомонї

29 Шањри Душанбе, кўчаи Саъдї Шерозї, бинои 22/1, њуљраи 17 Манзили истиќоматї 27,1 м2 300 000 сомонї

30 Шањри Душанбе, кўчаи Њаёти нав, хонаи 136 Манзили истиќоматї 184,9 м2 36 м2 800 000 сомонї

31 Шањри Душанбе, кўчаи Тунис, бинои 1/2, њуљраи 20 Манзили истиќоматї 27,6 м2 200 000 сомонї

32 Ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Зайнабобод, дењаи Алибой Манзили истиќоматї 409 м2 10,701 м2 500 000 сомонї

33 Шањри Душанбе, кўчаи М. Акбар, хонаи 59 Манзили истиќоматии тањти литери 
3/1х 98,8 м2 300 м2 200 000 сомонї

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон 

(минбаъд - ЉЊАТ) барои иштирок дар озмуни 
тендерии харид аз тариќи иштироки номањдуд, 
њамаи шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро 
аз рўи 8 лот, ки аз тарафи шарики рушд, аз 
рўи лоињаи «Бунёди тавонмандсозї, сохтори 
инфрасохторї» (маблаѓгузор: Федератсияи 
байналмилалии љамъиятњои Салиби Сурх ва 
Њилоли Ањмар) ва лоињаи «Таќвияти иќтидори 
мањаллї ва миллї барои омодагї ва воку-
ниш ба њолатњои фавќулода дар кишварњои 
аз заминларза ва офатњои табиї осебпазири 
Осиёи Марказї», ки аз љониби Бюрои кумакњои 
башардўстонаи Ољонсии ИМА оид ба рушди 
байналмилалї маблаѓгузорї мешавад (USAID\
BHA), даъват менамояд.

Аз рўи барномаи «Таќвияти иќтидори мањаллї 
ва миллї барои омодагї ва вокуниш ба њолатњои 
фавќулода дар кишварњои аз заминларза ва 
офатњои табиї осебпазири Осиёи Марказї», аз 
љониби Бюрои кумакњои башардўстонаи Ољонсии 
ИМА оид ба рушди байналмилалї маблаѓгузорї 
мешавад (USAID\BHA):

Лоти 1: Таљњизот ва либосаи махсус (униформа) 

барои аъзои кумитањои мањал оид ба њолатњои 
фавќулода ва гурўњњои миллии вокуниш ба њо-
латњои фавќулода;

Лоти 2: Чопи маводи иттилоотї ва тайёр наму-
дани лавњањои иттилоотї;

Лоти 3: Хариди маводи ѓайрихўрока;
Лоти 4: Боркашонї (аз анбори марказї то фи-

лиалњои ЉЊАТ дар ВМКБ ва водии Рашт);
Лоти 5: Татбиќи лоињањои хурди митигатсионї 

(ноњияњои Ванљ, Рўшон, Роштќалъа, Рашт, Тољи-
кобод ва Лахш);

Лоти 6: Таъмиру тармими Маркази идораку-
нию иттилоотии изтирорї (шањри Хоруѓ ва ноњияи 
Рашт);

Лоти 7: Хариди таљњизоти техникї (ноутбук, 
принтер, LCD - проектор, планшет).

Аз рўи лоињаи «Бунёди тавонмандсозї, сохтори 
инфрасохторї» (маблаѓгузор: Федератсияи бай-
налмилалии љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли 
Ањмар):

Лоти 8: Тањияи вебсайт барои фандрайзинг.
Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї 

таклифи расмї дар хусуси иштирок дар озмунњои 
тендерии баргузоршаванда, нусхаи њуљљатњо, аз 
ќабили сертификат оид ба баќайдгирии расмї 

дар маќомоти давлатї, маълумотнома аз Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ё 
зерсохторњои он дар хусуси њамчун шахси њуќуќї 
ва соњибкори инфиродї баромад намудан, инчунин 
мављуд набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор 
ё бемасъул дар назди дигарон ва дорои иљозат-
номаи дахлдор будани шахси њуќуќї ё соњибкори 
инфиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асо-
сии озмуни тендерии баргузоршаванда ба њисоб 
меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти 
асосї ва иловагї хоњишмандон метавонанд дар 
њудуди соатњои корї бо раќами телефони 224-
42-85 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи: 
шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём - 120 бо унвонии 
«Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи 
таъминоти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва 
ќисме аз таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар 
онњо нисбатан паст нишон дода мешаванд, ќобили 
ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо то 22-
юми майи соли 2023, соати 0900 бо ваќти Душанбе 
муайян карда мешавад.

Музояда 15-уми  майи соли 2023 соати 1000 баргузор мегардад. Макони баргузорї – бинои ЉСП «Кафолатбонк», 
суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Љ. Расулов - 9. Телефон: 93-577-56-77, 937-37-15-89.

ЭЪЛОН!
ЉСК «Умед» (РМА 190003070) номашро 

ба ЉДММ «Райњонаи Ќурбон» иваз менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатномаи ЉСК «Умед» (РМА 

190003070)-и гумшуда, ки онро Нозироти ан-
дози ноњияи Восеъ додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши павилион тањти 
фењристи 1Ш-970-и гумшуда, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Рўдакї бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, шањраки Сомониён, кўчаи С. 
Шерозї 12-уми сентябри соли 2007 ба Бадалов 
Тулкин Исабойевич додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замин 
бо дараљаи А № 0422840 тањти № 16459-и 
гумшуда, ки онро Кумитаи заминсозии шањри 
Њисор бо суроѓаи шањри Њисор, Љамоати дењоти 
Сомон, дењаи Вањдат 5-уми феврали соли 2014 
ба Назаров Илњом додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии давлатї ва 
Иќтибос бо РЯМ 3130016093-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи  Хуросон ба хољагии 
дењќонии «Аскар» додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД-и ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Фирдавсї, бинои 
29/1, њуљраи 12 ба Азизова Хадича Мањмадовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Исмоили 
Сомонї, кўчаи Хољаанбиёи боло, њавлии №4 
ба Исмоилов Орзу додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши квартира 
тањти фењрасти 1К-16-и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Рўдакї 
11-уми январи соли 1999 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, кўчаи Ленин, бинои 66/5, њуљраи 23 ба 
Сайфутдинов Ќобилљон Рањимович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замин 
тањти раќами Б-2614-и гумшуда, ки онро Куми-
таи давлатии заминсозии Љумњурии Тољикистон 
дар асоси ќарори Љамоати дењоти Мирзо Ризои 
шањри Њисор аз 20-уми июни соли 2006 ба 
Заробова Мавлуда додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайд гирии 
давлатї бо РЯМ 0910002583-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Њисор ба ЉДММ «Нури 
Дилшод» додааст, эьтибор надорад.

 9 Аттестати №1214825-и гумшуда, ки онро 
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №16-и 
ноњияи Москва (њоло ноњияи Мир Сайид Алии 
Њамадонї) соли 1996 ба Мирзомадова Парвина 
Хушќадамовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи силсилаи А №211385-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №54-и ноњияи Варзоб соли 1993 ба 
Гулова Наргис  Мањмадиевна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро 
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ши-

риншоњ Шоњтемур соли 2019 ба Пиров Диловар 
Абдуњафизович  додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДТК № 0170973 
тањти раќами баќайдгирии 2547-и гумшуда, 
ки онро Коллељи омўзгории ба номи Хосият 
Махсумоваи  ДДОТ ба номи С. Айнї соли 2019 
ба Юсуфљонзода Маъсума Юсуфљон додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №33-и шањри Душан-
бе соли 1988 ба Кабирова Мавлюда Негматовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи њадяи тањти ќайди №1-Ш-31-и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Шањринав 19-уми декабри соли 2016 бо 
суроѓаи ноњияи Шањринав, Љамоати дењоти А. 
Њасанов, дењаи Њаёти нав  ба Ёдгорова Њусния 
Рустамовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномањои хариду фурўши ман-
зили истиќоматии тањти раќамњои 9Д-5014 
ва 9Д-5013-и гумшуда, ки онњоро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Шоњмансури 

шањри Душанбе 15-уми декабри соли 1992 бо 
суроѓањои  шањри Душанбе, кўчаи Титов, бинои 
38, њуљрањои 37 ва 42 ба Мирзоалиев  Бўрї 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи борку-
наки тамѓаи LG 933 L, раќами давлатиаш - ТА  
34-59 01 РТ, соли барориш – 2012, раќами 
заводї – 9009947, раќами муњаррик – 04120, 
ки онро НБДТК-и ноњияи Њисор 26-уми феврали 
соли 2013 ба Пиров Мањмадсолињ Шамсулоевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Мушфиќї, 
бинои 115, њуљраи 24 ба Абдулов  Муњаммад 
Њокимович додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши квартираи 
силсилаи ДШ № 1487586 тањти фењристи 
1-1576-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
29-уми марти соли 2023 бо суроѓаи шањри 

Душанбе, кўчаи Мушфиќї, бинои 115, њуљраи 
24 ба Абдулов  Муњаммад Њокимович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшуда, ки 
онро ШВКД-2 дар ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе  ба Гадоева Тољигул Бураковна (санаи 
таваллуд – 23-юми июни соли 1962) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшуда, ки 
онро ШВКД-2 дар ноњияи Синои шањри Душан-
бе ба Абдулов Муњаммад Њокимович (санаи 
таваллуд -25 уми августи соли 2000) додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Кооперативи тиљоратии «Фазо – Нур» 

(РЯМ 3210000860, РМА 320002938), ки  14-
уми феврали соли 2002 дар Нозироти андози 
ноњияи Ќубодиён ба ќайди давлатї гирифта шу-
дааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.
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